
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

185

rových hrobů (Jarůšková 2016; 2017). Popelnicové pole 
u Velkých Opatovic, o jehož existenci se vědělo již před 
více jak 100 lety (Lipka 1903), je největším popelnico-
vým pohřebištěm zkoumaným na Moravě v posledních 
30 letech. Pohřebiště z tohoto období byla v podobném 
rozsahu nedávno zkoumána ve východních (Jaroměř – 
Čáslavky) nebo středních Čechách (Kutná Hora).

Zuzana Jarůšková

Literatura

Lipka, F. 1903: Popelnicové pole u Vel. Opatovic. 
Pravěk 1903(4), 143. 

Jarůšková, Z. 2016: Velké Opatovice (okr. Blansko). 
Přehled výzkumů 57(1), 232–233.

Jarůšková, Z. 2017: Velké Opatovice (okr. Blansko). 
Přehled výzkumů 58(1), 229–230.

Resumé

Velké Opatovice (Bez. Blansko), „Fitréfy“. Die 
Lausitzer Urnenfelderkultur – Lausitzer Phase. Begräb-
nißtätte, 9 neue Gräber. Rettungsgrabung.

ZLín (k. ú. maLenovice u ZLína, 
okr. ZLín)
„Rybníčky“. Kultura lužických popelnicových 
polí (?). Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace stavby: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-24, 
v ploše mezi body 225/93-223/91-225/88 -229/88 mm 
od Z/J s. č.

V průběhu archeologického výzkumu byla zjištěna 
přítomnost archeologických objektů, které představují 
západní okraj pravěkého sídliště situovaného východ-
ním směrem v trati „Zadní mezicestí“. Jelikož na do-
tčeném pozemku nebyla realizována stavební činnost, 
která by přímo ohrožovala přítomné archeologické 
objekty (skrývka ornice byla uskutečněna z důvodu 
navýšení terénu), nebylo přistoupeno k jejich exkava-
ci, ale pouze k zaměření pomocí ruční stanice GPS. 
Po uskutečněném měření byly objekty překryty vrst-
vou zeminy, na kterou byla uložena skrytá ornice.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Zlín (Kat. Malenovice u Zlína, Bez. Zlín), „Ryb-
níčky“. Lausitzer Urnenfelderkultur (?). Siedlung. Ret-
tungsgrabung.

žeranovice (okr. kroměříž) 

„U dálnice“. KLPP. Sídliště, pohřebiště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: vymezení souřadnicemi GPS 1 : 
49.2992017N, 17.6081556E, 2 : 49.2990056N, 
17.6079519E, 3 : 49.2978583N, 17.6110953E, 4 : 
49.2976344N, 17.6109775E.

Předběžným archeologickým výzkumem na stavbě 
silnice R4901 Hulín – Fryšták byly objeveny archeo-
logické situace na katastru obce Žeranovice, v trati 
„U dálnice“. Lokalita se nachází na mírném svahu vý-
chodním směrem exponovaného kopce, nad pravým 
břehem potoka Žeranovka.

Výzkumem bylo prozkoumáno celkem 10 archeolo-
gických objektů, z toho 7 pravěkého a 3 středověkého 
stáří. Pravěký materiál lze datovat do období popel-
nicových polí. Keramický materiál převážně středo-
věkého stáří byl objeven i ve splachových vrstvách 
nad údolím potoka, které byly zkoumány pomocí sítě 
kontrolních sond. V jedné ze sond byl objeven poně-
kud hůře dochovaný hrob kultury lužických popelni-
cových polí. Z hrobové výbavy zbyla jen spodní část 
zásobnicové nádoby, několik zlomků z menší nádobky 
a zkorodovaný zlomek bronzového předmětu. Z výpl-
ně zásobnice pochází i menší počet přepálených kostí.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Žeranovice (Bez. Kroměříž), „U dálnice“. Spät-
bronzezeit – Lausitzer Urnenfelderkultur. Siedlung. 
Gräberfeld. Rettungsgrabung.




